
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 35400/3-4-2023 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός ανώτατου 
αριθμού αδειών διαμονής για εργασία πολιτών 
τρίτων χωρών για τα έτη 2023 και 2024» (Β’ 2189).

2 Έγκριση εργασίας για την απασχόληση Κυριακών 
και εξαιρέσιμων, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 122 του ν. 4604/2019 (Α’ 50) για το προ-
σωπικό του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης 
Αττικής για το έτος 2024.

3 Απασχόληση καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου για το έτος 2024 για το προσωπικό του 
Ν.Π.Ι.Δ. Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Αττικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 94575 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 35400/3-4-2023 κοινής 

υπουργικής απόφασης «Καθορισμός ανώτατου 

αριθμού αδειών διαμονής για εργασία πολιτών 

τρίτων χωρών για τα έτη 2023 και 2024» (Β’ 2189).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ - 

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ - 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 11 του ν. 4251/2014 «Κώδικας Μετανάστευ-

σης και Κοινωνικής Ένταξης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 80).
2. Τον ν. 4825/2021 «Αναμόρφωση διαδικασιών απε-

λάσεων και επιστροφών πολιτών τρίτων χωρών, προ-
σέλκυση επενδυτών και ψηφιακών νομάδων, ζητήματα 
αδειών διαμονής και διαδικασιών χορήγησης διεθνούς 
προστασίας, διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου και Υπουργείου Προστασίας του 
Πολίτη και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 157).

3. Το άρθρο 16 του ν. 4783/2021 «Κύρωση της από-
φασης (ΕΕ, ΕΥΡΑΤΟΜ) 2020/2053 του Συμβουλίου της 
14ης Δεκεμβρίου 2020 για το σύστημα των ιδίων πό-

ρων της Ευρωπαϊκής Ένωσης και για την κατάργηση 
της απόφασης 2014/335/ΕΕ, Ευρατόμ και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 38).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

5. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

6. Το  π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

7. Τον ν. 4781/2021 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουρ-
γείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, 
ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας 
και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31).

8. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151).

12. Το π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26).

13. Την υπ’ αρ. 115/12.7.2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εξωτερικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εξωτερικών, Αλεξάνδρα 
Παπαδοπούλου» (Β’ 4524).

14. To π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255).

15. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης Και Επενδύσεων» (Α΄15).

16. Τον ν. 4781/2021 «Οργάνωση και λειτουργία 
Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου Ελ-
ληνισμού, ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής 
συνεργασίας και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 31).

17. Την υπ’ αρ. 3495/17.8.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6261

69703



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69704 Τεύχος B’ 6261/01.11.2023

ξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο 
Σταμενίτη» (Β’ 5114).

18. Την υπ’ αρ. οικ. 66224/2014 απόφαση των Υπουρ-
γών Εσωτερικών, Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, 
Υγείας, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός ειδικό-
τερων ζητημάτων σχετικά με τη διαδικασία καθορισμού 
του όγκου εισδοχής πολιτών τρίτων χωρών και τη δια-
δικασία μετάκλησης για εξαρτημένη εργασία, εποχική 
απασχόληση, απασχόληση αλιεργατών και υψηλής ει-
δίκευσης» (Β’ 7/2015).

19. To υπ’ αρ. 843/284935/02.10.2023 έγγραφο του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 35400/3.4.2023 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός ανώτατου αριθ-
μού αδειών διαμονής για εργασία πολιτών τρίτων χωρών 
για τα έτη 2023 και 2024» (Β’ 2189), ως προς τον τρόπο 
περιγραφής και κατηγοριοποίησης των συστημάτων 
παραγωγής «φασολιών» (Είδος Καλλιέργειας) και της 
αντίστοιχης απαιτούμενης έκτασης σε στρέμματα ανά 
Μ.Α.Ε., ως εξής:

ΦΥΤΙΚΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗ

Είδος Καλλιέργειας
Έκταση σε 
στρέμματα 
ανά Μ.Α.Ε.

ΚΗΠΕΥΤΙΚΑ 
ΚΗΠΕΥΤΙΚΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 
ΦΑΣΟΛΙΑ ΝΩΠΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 15
ΚΗΠΕΥΤΙΚΑ ΥΠΑΙΘΡΟΥ 
ΦΑΣΟΛΙΑ ΝΩΠΑ ή ΞΕΡΑ ΝΑΝΑ ή 
ΚΑΘΙΣΤΑ ΧΕΙΡΟΣΥΛΛΟΓΗΣ 5

ΦΑΣΟΛΙΑ ΝΩΠΑ ή ΞΕΡΑ ΑΝΑΡΡΙΧΩΜΕΝΑ 
ΠΟΥ ΧΡΗΖΟΥΝ ΥΠΟΣΤΥΛΩΣΗΣ 5

ΚΗΠΕΥΤΙΚΑ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 
ΦΑΣΟΛΙΑ ΝΩΠΑ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 2
ΦΥΤΑ ΜΕΓΑΛΗΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ 
ΣΠΟΡΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΦΑΣΟΛΙΑ ΑΝΑΡΡΙΧΩΜΕΝΑ 
ΠΟΥ ΧΡΗΖΟΥΝ ΥΠΟΣΤΥΛΩΣΗΣ ΓΙΑ ΣΠΟΡΟ 25

ΦΑΣΟΛΙΑ ΝΑΝΑ ή ΚΑΘΙΣΤΑ ΓΙΑ ΣΠΟΡΟ 200
ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ 
ΦΑΣΟΛΙΑ ΞΕΡΑ ΝΑΝΑ ή ΚΑΘΙΣΤΑ 
ΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΣΥΛΛΟΓΗΣ ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ 300

Με τον όρο «φασόλια» νοούνται όλες οι ποικιλί-
ες των καλλιεργούμενων ειδών των γενών Phaseolus 
coccineous, Phaseolus vulgaris L. (Αναρριχώμενος φα-
σίολος και Φασίολος ο νάνος) και Dolichos sp. P. ή Vigna 
sp. (Αμπελοφάσουλα, Γυφτοφάσουλα, Μαυρομάτικα, 
Αραποφάσουλα, Σμυρνέικα, Βελονάκια,...), που περιλαμ-
βάνονται στον Εθνικό ή/και τον Ευρωπαϊκό Κατάλογο 
Ποικιλιών, που καλλιεργούνται για την παραγωγή ανα-
γνωρισμένων Προϊόντων Γεωγραφικής Ένδειξης (ΠΓΕ) 
καθώς και οι τοπικές ποικιλίες αυτών.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 30 Οκτωβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εξωτερικών Ανάπτυξης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΣΚΡΕΚΑΣ

Εργασίας Μετανάστευσης
και Κοινωνικής Ασφάλισης και Ασύλου

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ  ΚΑΙΡΙΔΗΣ

Υφυπουργός 
Αγροτικής Ανάπτυξης Ναυτιλίας
και Τροφίμων και Νησιωτικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ
ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. οικ. 7405 (2)
Έγκριση εργασίας για την απασχόληση Κυρια-

κών και εξαιρέσιμων, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 122 του ν. 4604/2019 (Α’ 50) για το 

προσωπικό του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυ-

ξης Αττικής για το έτος 2024.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 53-56 του ν. 2218/1994 «Ίδρυση Νομαρ-

χιακής Αυτοδιοίκησης, τροποποίηση διατάξεων για την 
πρωτοβάθμια αυτοδιοίκηση και την Περιφέρεια και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 90).

2. Τα άρθρα 190, 191, 192 και 193 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκέ-
ντρωσης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Την υπ’ αρ. οικ.95341/23594/09-11-2020 (Β’ 5041) 
απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής περί 
Κανονισμού Προσωπικού του Περιφερειακού Ταμείου 
Ανάπτυξης Αττικής.

4. Το άρθρο 20 «Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου - Αποζημίωση για 
εργασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρί-
ου» του ν. 4354/2015 (Α’176), όπου προβλέπεται ότι για 
το προσωπικό των Ν.Π.Δ.Δ. και των Ν.Π.Ι.Δ. η απόφαση 
καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας εκδίδεται από το 
Διοικητικό Συμβούλιο ή το όργανο διοίκησης ή το εξου-
σιοδοτημένο από αυτό όργανο».

5. Την υπ’ αρ. 77/10-10-2023 απόφαση της 8ης Συνε-
δρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Περιφερει-
ακού Ταμείου Ανάπτυξης Αττικής, περί υπερωριακής 
απασχόλησης Κυριακών και εξαιρέσιμων, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 122 του ν. 4604/2019 (Α’ 50) για 
το προσωπικό του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης 
Αττικής για το έτος 2024.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69705Τεύχος B’ 6261/01.11.2023

6. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή θα προκληθεί 
δαπάνη, η οποία θα βαρύνει τον προϋπολογισμό οικονο-
μικού έτους 2024 του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης 
Αττικής και έχει προβλεφθεί στον κωδ. 60.00 «Αμοιβές 
υπερωριακής απασχολήσεως» 16.500,00€, οι οποίες 
επαρκούν για την κάλυψη της δαπάνης, κατά τις Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες ημέρες έτους 2024 για έξι (6) υπαλ-
λήλους του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Αττικής.

7. Την ανάγκη για άμεση και εύρυθμη λειτουργία των 
Τμημάτων του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Ατ-
τικής καθώς και τα αυξημένα καθήκοντα και τις υπηρε-
σιακές ανάγκες που προκύπτουν και δεν μπορούν να 
καλυφθούν εντός του νόμιμου, υποχρεωτικού ωραρίου.

8. Το γεγονός ότι για την αντιμετώπιση των παραπάνω 
αναγκών επιβάλλεται η απασχόληση του προσωπικού 
κατά τις Κυριακές, αργίες και εξαιρέσιμες ημέρες, απο-
φασίζουμε ομόφωνα:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση Κυρια-
κών και εξαιρέσιμων, λόγω επειγουσών υπηρεσιακών 
αναγκών, με αμοιβή για τους έξι (6) υπηρετούντες, 
με απόσπαση, υπαλλήλους του Περιφερειακού Τα-
μείου Ανάπτυξης Αττικής και μέχρι ενενήντα έξι (96) 
ώρες ανά εξάμηνο, ανά υπάλληλο και σύμφωνα με το 
άρθρο 122 του ν. 4604/2019 (Α’ 50) και από 1-1-2024
έως 31-12-2024, σε βάρος της πίστωσης του προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2024 του Περιφερειακού 
Ταμείου Ανάπτυξης Αττικής στον κωδ. 60.00 «Αμοιβές 
υπερωριακής απασχολήσεως» 16.500,00€.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 26 Οκτωβρίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΤΟΥΛΗΣ

Ι

    Αριθμ. οικ.7392 (3)
Απασχόληση καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτι-

κού ωραρίου για το έτος 2024 για το προσωπικό 

του Ν.Π.Ι.Δ. Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης 

Αττικής .

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 53-56 του ν. 2218/1994 «Ίδρυση Νομαρ-

χιακής Αυτοδιοίκησης, τροποποίηση διατάξεων για την 
πρωτοβάθμια αυτοδιοίκηση και την Περιφέρεια και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 90).

2. Τα άρθρα 190, 191, 192 και 193 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκέ-
ντρωσης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Την υπ’ αρ. οικ.95341/23594/09-11-2020 (Β’ 5041) 
απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής περί 
Κανονισμού Προσωπικού του Περιφερειακού Ταμείου 
Ανάπτυξης Αττικής.

4. Το άρθρο 20 «Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου - Αποζημίωση για 
εργασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρί-
ου» του ν. 4354/2015 (Α’176), όπου προβλέπεται ότι για 
το προσωπικό των Ν.Π.Δ.Δ. και των Ν.Π.Ι.Δ. η απόφαση 
καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας εκδίδεται από το 
Διοικητικό Συμβούλιο ή το όργανο διοίκησης ή το εξου-
σιοδοτημένο από αυτό όργανο».

 5. Την υπ’ αρ. 76/10-10-2023 απόφαση της 8ης Συνε-
δρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Περιφερειακού 
Ταμείου Ανάπτυξης Αττικής, περί αμοιβής της υπερωρι-
ακής απασχόλησης των υπαλλήλων του Περιφερειακού 
Ταμείου Ανάπτυξης Αττικής για το έτος 2024.

6. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή θα προκληθεί 
δαπάνη, η οποία θα βαρύνει τον προϋπολογισμό οικονο-
μικού έτους 2024 του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης 
Αττικής και έχει προβλεφθεί στον κωδ. 60.00 «Αμοιβές 
υπερωριακής απασχολήσεως» 12.500,00€.

7. Την ανάγκη για άμεση και εύρυθμη λειτουργία των 
Τμημάτων του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Ατ-
τικής καθώς και τα αυξημένα καθήκοντα και τις υπηρε-
σιακές ανάγκες που προκύπτουν και δεν μπορούν να 
καλυφθούν εντός του νόμιμου, υποχρεωτικού ωραρίου, 
αποφασίζουμε ομόφωνα:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση καθ’ υπέρβα-
ση του υποχρεωτικού ωραρίου, λόγω επειγουσών υπηρε-
σιακών αναγκών, με αμοιβή για τους έξι (6) υπηρετούντες, 
με απόσπαση, υπαλλήλους του Περιφερειακού Ταμείου 
Ανάπτυξης Αττικής και μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες για 
το 1ο εξάμηνο του 2024 και μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες 
για το 2ο εξάμηνο του 2024, ανά υπάλληλο και σύμφωνα 
με το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) από 1-1-2024 έως 
31-12-2024, σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2024 του Περιφερειακού Ταμείου Ανά-
πτυξης Αττικής στον κωδ. 60.00 «Αμοιβές υπερωριακής 
απασχολήσεως» 12.500,00€.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 26 Οκτωβρίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΤΟΥΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69706 Τεύχος B’ 6261/01.11.2023

*02062610111230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-11-01T12:16:44+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




